
D.D.G.  n. 3807     REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Servizio S9 Gestione Parchi e Siti UNESCO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione  

e l'uso sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed int.,  e  la  legge  regionale  n.  116  del  7  novembre 
1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del personale 
dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTO il D.P.R n. 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei 

Beni Culturali e del paesaggio e s.m.i. e in particolare l'art 167;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo 167, comma 6 del d.lgs n 42/2004 (Codice dei Beni Culturali) che ha 

previsto  di  utilizzare  le  somme  riscosse  per  effetto  dell'applicazione  del 
comma 5 del medesimo articolo anche per finalità di salvaguardia nonché per 
interventi  di  recupero  dei  valori  paesaggistici  e  di  riqualificazione  degli 
immobili  e  delle  aree  degradati  o  interessati  dalle  rimessioni  in  pristino 
mediante  utilizzazione  dei  proventi  delle  sanzioni  pecuniarie  irrogate  in 
esecuzione dell'art.167 del dlgs n 42/2004;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  2413  del  18  aprile  2018  con  il  quale  all'Ing.  Sergio 
Alessandro è stato   conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e  dell'Identità  Siciliana in 
esecuzione alla Deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10 
aprile 2018;
VISTO il D.P. Reg. n. 2806 del 19 giugno 2020 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è 

stato confermato l' incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana per la durata di un anno, in 
esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 14 giugno 
2020;

VISTO l'art. 24 della l.r. n. 8/2016 , recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto 
dell'entrata in vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16” e s.m.i.;

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei 
decreti dirigenziali sul sito internet della regione siciliana; 

VISTA la legge 12 Maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2020-2022;

VISTA la circolare 13 del 28/09/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
Ragioneria  Generale  della  Regione  ,  “Direttive  in  tema  di  controlli  
amministrativo-contabili”;



VISTA la circolare 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 
Ragioneria  Generale  della  Regione  ,  “Direttive  in  tema  di  controlli  
amministrativo-contabili”;

VISTO il  DDG  38  del  20/01/2020  con  il  quale  è  approvato  l'Accordo 
interdipartimentale stipulato tra Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana ed il Dipartimento Regionale Tecnico - avviato con nota prot. n. 51136 
del  24/10/2019  e  firmato  digitalmente  il  10/12/2020  -  concernente 
l'espletamento da parte di quest'ultimo della funzione di stazione appaltante e 
di  tutte  le  attività  ad  essa  connesse  per  gli  interventi  di  manutenzione 
ordinaria  e/o  straordinaria  presso  i  siti  dei  Parchi  Archeologici  della  Sicilia, 
nell'ambito del Sistema dei Parchi Archeologici; 

VISTA la nota 222402 del 14/11/2019 con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico 
ha trasmesso il Documento delle Indicazioni della Stazione Appaltante per i 
lavori  di  manutenzione  ordinaria  e/o  straordinaria  presso  i  siti  del  Parco 
Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci”;

VISTO il  DDG 5924 del 11/12/2019 con il quale sono approvati  i Documenti delle 
Indicazioni della Stazione Appaltante per i lavori di manutenzione ordinaria e/o 
straordinaria  presso  i  siti  dei  Parchi  Archeologici  della  Sicilia,  redatti  dal 
Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la nota prot. n. 118296 del 07/08/2020 del  Dipartimento Regionale Tecnico, 
Servizio 6 con la quale trasmette il quadro economico preventivo rimodulato 
per i  “Lavori di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco 
Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci”; per l'importo di 
€ 724.000,00 CUP G59G19000400002, come  più avanti riportato; 

VISTA la nota prot. n. 19126 del 27/05/2020 del Servizio 9 BCI  con la quale è stata 
richiesta l'iscrizione in bilancio della somma di  € 724.000,00  per l'intervento 
“Lavori  di  manutenzione  ordinaria  e/o  straordinaria  presso  i  siti  del  Parco 
Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci”; 

VISTA la nota prot. n. 27882  del 01/06/2020 del la Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. 
di iscrizione  in bilancio della somma di  € 724.000,00, Cap. 776039 di cui euro 
157.833,75  spendibile  nell’esercizio  finanziario  2020  e   euro  566.166,25 
spendibile  nell’esercizio  finanziario  2021  per  l'intervento  “Lavori  di 
manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco Archeologico e 
Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci”;

VISTO  il D.D. n. 1631/2020 del 09/11/2020 del Ragioniere Generale che, negli stati di 
previsione  dell'entrata  e  della  spesa  del  bilancio  finanziario  della  Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e nella relativa ripartizione in capitoli, 
ha introdotto le variazioni di competenza  e di cassa  ravvisando la necessità 
di iscrivere in conto competenza, sia in entrata al capitolo 0009 “Utilizzo quota 
del  risultato  di  amministrazione  relativo  ai  fondi  regionali  –  parte  conto 
capitale” che nella spesa al capitolo 776039, l'importo complessivo di euro 
724.000,00,  euro 157.833,75 spendibile nell’esercizio finanziario 2020, euro 
566.166,25  spendibile  nell’esercizio  finanziario  2021  per  i   “Lavori  di 
manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco Archeologico e 
Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci”;

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente 
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della 



Regione Siciliana,  entro  il  termine  perentorio  di  giorni  7  dalla  data  di 
emissione, a pena nullità dello stesso 

 
DECRETA

Articolo 1
Per le motivazioni e le finalità indicate in premessa  si  approva in linea amministrativa il 
Documento delle Indicazioni della Stazione Appaltante  “Lavori di manutenzione ordinaria 
e/o straordinaria presso i siti del Parco Archeologico e Paesaggistico di Catania e della Valle 
dell'Aci”; Cod.  Gest.U.2.02.01.10.005,  con  il  seguente  Quadro  Tecnico  Economico 
rimodulato:

a) lavori edili
€ 

249.372,36

b) impianti elettrici
€ 

189.164,48

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
€ 

438.536,84

A dedurre : Oneri di sicurezza (3,5%) € 17.541,47

IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA
€ 

420.995,37

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
€ 

438.536,84 € 438.536,84

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% € 96.478,10

Accantonamento 80 % del 2,00% di cui all'art. 113 comma 2 DLgs 50/2016 € 7.016,59

Accantonamento 20 % del 2,00% di cui all'art. 113 comma 4 DLgs 50/2016 € 1.754,15

Oneri accesso discarica € 1.000,00

Spese progettazione definitiva ed esecutiva e D.L. (compreso cassa e iva)
€ 

134.833,75

Indennità pareri Enti € 1.000,00
Spese commissioni giudicatrici gare (aff. Servizi ing. e arch.) + IVA 22% e 
CNPAIA 4% € 25.376,00

Spese per missioni e trasferte RUP € 1.000,00

Spese per assicurazione per il RUP € 1.000,00

Imprevisti 5% ED ARROTONDAMENTI € 16.004,57

sommano
€ 

285.463,16 € 285.463,16
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 724.000,00

Articolo 2) Per le motivazioni e finalità indicate in premessa, ai sensi del D. L. n. 137 del 
28 ottobre 2020  e come disposto dalla direttiva prot. n. 24156 del 29.10.2020 
del Presidente della Regione, è  prenotata la somma di  euro 157.833,75   sul 
capitolo 776039, Es. Fin. 2020 e la somma di  euro 566.166,25   sul  capitolo 
776039,  Es.  Fin.  2021,  per  la  realizzazione  dei  ““Lavori  di  manutenzione 



ordinaria e/o straordinaria presso i siti del Parco Archeologico e Paesaggistico 
di  Catania  e  della  Valle  dell'Aci” (CIG:  8197156B1D      CUP: 
G59G19000400002). ,  Cod. Gest.U.2.02.01.10.005.

Articolo 3) La Stazione Appaltante – Dipartimento Regionale Tecnico, Servizio 6 - curerà 
l'appalto dei lavori ai sensi della legislazione vigente in materia di contratti 
pubblici inerenti l'affidamento dei lavori, servizi e forniture e sarà realizzato nei 
tempi previsti dal capitolato speciale d'appalto. 

    Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  di  questo  Dipartimento  ai  fini  
dell’assolvimento  dei  relativi  obblighi  di  pubblicazione  e  trasmesso  alla  Ragioneria  
Centrale dei Beni Culturali e I.S. per il visto e la registrazione ai sensi della delibera di  
Giunta n. 415 del 15/09/2020 e notificato alla stazione appaltante. 

Palermo, 16/11/2020
 

F.to        Il Dirigente Generale
    Sergio Alessandro

     


